dan dijabat oleh anaknya Hasan. Ia memegang kekhalifahan setelah kematian ayahnya, Ali

2Syamsuddin Muhammad bin Ahmad bin Usman al-Zahabiy, Tarikh al-Islam wa Wafayat al-

Masyahir wa al-A’lam ahdu Muawiyah ibn Abi Sufyan, (Cet. II; Beirut: Dar al-Kitab al-Arabi, 1992
M/1413 H), h. 308.

3Badri Yatim, Sejarah Peradaban Islam: Dirasah Islamiyah II, (Cet. XIV; Jakarta: PT.
RajaGrafindo Persada, 2003), h. 42.

Perjanjian inilah yang

kemudian akhirnya dapat mempersatukan Islam kembali dalam satu kepemimpinan

politik, kepemimpinan Mu’awiyah bin Abi Sufyan. Di sisi lain, perjanjian itu juga

menyebabkan Mu’awiyah menjadi penguasa yang absolut dalam sejarah pemerintahan

Islam. Tahun 41 Hijriyah/661 M atau tahun persatuan yang dikenal dalam sejarah sebagai

tahun Jama’ah (‘am jama’ah).4 Karena itu pula, berakhirlah pemerintahan khulafa’ al-Rasyidin

dan dimulailah kekuasaan Bani Umayyah dalam blantika sejarah politik Islam. Tak kurang

dari seorang pemikir Islam seperti—As-Suyuthi—mengemukakan bahwa peristiwa itu

Lihat misalnya dalam
Philip K. Hitti, History of the Arabs: From Earliest Times to the Present, Tenth Edition, (New York:
Palgrave Macmillan, 2002), h. 240.

11Abi Ja’far Muhammad ibn Jarir al-Thabari, Tarikh al-Umam wa al-Muluk, Juz V, (Kairo:
Rawa’i Turats Arabi, 1387/1967), h. 301.